
 1 

 
 

 

14 июня 2023 года                                                                                          № 24 (492) 
   

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
06.06.2023                        п. Причулымский                               № 7-П 
 
О созыве очередной сессии Причулымского сельского Совета 
депутатов 

 
В соответствии со статьей 18.1 Устава Причулымского 
сельсовета, статьей 5 Регламента работы Совета депутатов, 
утвержденного решением Причулымского сельского Совета 
депутатов от 15.12.2021 № 9-73Р,  ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 
1. Созвать 17-ую очередную сессию Причулымского сельского Совета 
депутатов 21 июня 2023 года в 14.00 час. по адресу: п.Причулымский 

ул. Просвещения, 20.  
2. На рассмотрение сессии вынести следующие вопросы: 

2.1. О рассмотрении протеста на решение Причулымского сельского 
Совета депутатов от 30.01.2013 года № 25-91Р «О формировании 
расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
Причулымского сельсовета, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, и муниципальных служащих Причулымского 
сельсовета». 
Докладчик  - Сороковиков В.Н., председатель Причулымского сельского 
Совета депутатов. 
2.2. О внесении изменений в решение Причулымского сельского Совета 
депутатов от 30.01.2013 года № 25-91Р «О формировании расходов на 
оплату труда депутатов, выборных должностных лиц Причулымского 
сельсовета, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 
муниципальных служащих Причулымского сельсовета». 
Докладчик - Адаменко Л.И., главный бухгалтер администрации 
Причулымского сельсовета; 
2.3. О рассмотрении протеста на решение Причулымского сельского 
Совета депутатов от 25.05.2022 №13-100Р «Об утверждении 
Положения о премировании, единовременной выплате при 
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и выплате 
материальной помощи муниципальным служащим в муниципальном 
образовании Причулымский сельсовет Ачинского района». 

Докладчик  - Сороковиков В.Н., председатель Причулымского сельского 
Совета депутатов. 
2.4. О внесении изменений в решение Причулымского сельского Совета 
депутатов Ачинского района Красноярского края от 25.05.2022 №13-
100Р «Об утверждении Положения о премировании, единовременной 
выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и 
выплате материальной помощи муниципальным служащим в 
муниципальном образовании Причулымский сельсовет Ачинского 
района». 
Докладчик - Адаменко Л.И., главный бухгалтер администрации 
Причулымского сельсовета; 
2.5. О рассмотрении протеста на решение Причулымского сельского 
Совета депутатов от 27.08.2020 № 29-293Р «Об утверждении Порядка 
предоставления муниципальных гарантий за счет средств бюджета 
Причулымского сельсовета». 
Докладчик  - Сороковиков В.Н., председатель Причулымского сельского 
Совета депутатов. 
2.6. О внесении изменений в решение Причулымского сельского Совета 
депутатов от 27.08.2020 № 29-293Р «Об утверждении Порядка 
предоставления муниципальных гарантий за счет средств бюджета 
Причулымского сельсовета». 
Докладчик  - Абрамова О.С.,  заместитель Главы Причулымского 
сельсовета; 
2.7. О рассмотрении протеста на решение Причулымского сельского 
Совета депутатов от 23.12.2021 № 10-77Р «Об утверждении Положения 
о муниципальном жилищном контроле». 
Докладчик  - Сороковиков В.Н., председатель Причулымского сельского 
Совета депутатов. 
2.8. О внесении изменений в решение Причулымского сельского Совета 
депутатов от 23.12.2021 № 10-77Р «Об утверждении Положения о 
муниципальном жилищном контроле». 

Докладчик  - Абрамова О.С.,  заместитель Главы Причулымского 
сельсовета. 
2.9. О рассмотрении протеста на решение Причулымского сельского 
Совета депутатов от 23.12.2021 № 10-78Р «Об утверждении Положения 
о муниципальном контроле в сфере благоустройства». 
Докладчик  - Сороковиков В.Н., председатель Причулымского сельского 
Совета депутатов. 
2.10. О внесении изменений в решение Причулымского сельского 
Совета депутатов от 23.12.2021 № 10-78Р «Об утверждении Положения 
о муниципальном контроле в сфере благоустройства». 
Докладчик  - Абрамова О.С.,  заместитель Главы Причулымского 
сельсовета. 
2.11. О рассмотрении протеста на решение Причулымского сельского 
Совета депутатов от 23.06.2022 № Вн-109Р «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и 
в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на территории 
Причулымского сельсовета Ачинского района». 
Докладчик  - Сороковиков В.Н., председатель Причулымского сельского 
Совета депутатов. 
2.12. О внесении изменений в решение Причулымского сельского 

Совета депутатов от 23.06.2022 № Вн-109Р «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и 
в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на территории 
Причулымского сельсовета Ачинского района». 
Докладчик  - Абрамова О.С.,  заместитель Главы Причулымского 
сельсовета. 
2.13. О внесении изменений и дополнений в решение Причулымского 
сельского Совета депутатов от 15.12.2021 № 9-71Р "Об утверждении 
Положения об условиях и порядке предоставления муниципальному 
служащему права на пенсию за выслугу лет за счет средств бюджета 
Причулымского сельсовета"  
Докладчик  - Абрамова О.С.,  заместитель Главы Причулымского 
сельсовета. 
2.14. О внесении изменений и дополнений в решение Причулымского 
сельского Совета депутатов Ачинского района от 15.12.2021 № 9-73Р 
«Об утверждении Регламента Причулымского сельского Совета 
депутатов» 
Докладчик  - Абрамова О.С.,  заместитель Главы Причулымского 
сельсовета. 
2.15. Разное. 
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 
4. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит 
опубликованию в информационном листке «Причулымский вестник» и 
размещению на официальном сайте администрации Причулымского 
сельсовета и сельского Совета депутатов Ачинского района 
Красноярского края: https://ach-raion.gosuslugi.ru/. 

 
Председатель Причулымского  
сельского Совета депутатов                                             В.Н.Сороковиков 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН 
ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
13.06.2023                               п. Причулымский                              № 8-П 
 
О внесении изменений в постановление Причулымского сельского 
Совета депутатов от 06.06.2023 № 7-П «О созыве очередной сессии 
Причулымского сельского Совета депутатов» 
 
В соответствии со статьей 18.1 Устава Причулымского 
сельсовета, статьей 5 Регламента работы Совета депутатов, 
утвержденного решением Причулымского сельского Совета 
депутатов от 15.12.2021 № 9-73Р,  ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 
1. Внести в постановление Причулымского сельского Совета депутатов 
от 06.06.2023 № 7-П «О созыве очередной сессии Причулымского 
сельского Совета депутатов» (далее - Постановление) следующие 
изменения: 



 2 

- пункт 2 Постановления дополнить подпунктами 2.16.-2.19. следующего 
содержания: 
«2.16. О внесении изменений в решение Причулымского сельского 
Совета депутатов от 11.10.2013 № 31-120Р "Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в Причулымском сельсовете". 
Докладчик  -  Адаменко Л.И., главный бухгалтер администрации 
Причулымского сельсовета; 
2.17. О внесении изменений в решение Причулымского сельского 
Совета депутатов от 24.11.2015 № 5-16Р «Об установлении и введении 
в действие Земельного налога  на территории Причулымского 
сельсовета Ачинского района, Красноярского края». 
Докладчик  -  Абрамова О.С., заместитель Главы Причулымского 
сельсовета; 
2.18. О внесении изменений в решение Причулымского сельского 
Совета депутатов от 12.04.2023 № Вн-133Р «Об утверждении 
Положения о порядке и условиях приватизации муниципального 
имущества в Причулымском сельсовете». 
Докладчик  -  Абрамова О.С., заместитель Главы Причулымского 
сельсовета; 
2.19. О мерах поддержки арендаторов муниципального имущества в 
связи с частичной мобилизацией на территории Причулымского 
сельсовета. 

Докладчик  -  Абрамова О.С., заместитель Главы Причулымского 
сельсовета.". 
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 
3. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит 
опубликованию в информационном листке «Причулымский вестник» и 
размещению на официальном сайте Ачинского района Красноярского 
края: https://ach-raion.gosuslugi.ru/. 

 
Председатель Причулымского  
сельского Совета депутатов                                          В.Н.Сороковиков 

 

В центральных и южных районах края стоит аномальная жара. И люди выходят к 
водоемам охладиться. Только за три дня уже 13 человек прошли по «лезвию ножа»! 
Семеро выжили. Шестеро погибли. Из них 4(!) ребенка. 
Обращаемся лично к вам, уважаемые родители! Зачем вы отпускаете детей 
купаться без присмотра? Неужели вы думаете, что в компании друзей ваш ребенок 
в безопасности? Поверьте, это не так…  
Организуйте досуг сына или дочери. Да, это может быть хлопотно и дорого. Но это 
лучше, чем страшная трагедия... 
 
Дорогие дети! Купаться сейчас еще очень опасно. Вода холодная. К тому же, 
течение легко может унести вас далеко от берега. Понятно, что на улице жарко. 
Посидите у воды, около нее будет комфортно. А вот в реку не заходите. На берегах 
и пляжах, где вы отдыхаете, медиков и спасателей нет. И на помощь к вам быстро 
вряд ли придут. 
 
Уважаемые граждане, если вы заметили, что дети купаются сами по себе, без 
взрослых, позвоните по номеру 112 или 02 
Не будьте равнодушными! 
 

Представитель Уполномоченного по правам ребенка 
в Красноярском крае по Ачинскому району  Гумель Наталья 

 

Ачинской транспортной прокуратурой направлено в суд уголовное дело о хищении 
имущества эксплуатационного вагонного депо работниками путевой машинной 
станции. 
 
В Ачинской транспортной прокуроре утверждено обвинительное заключение по 
уголовному делу в отношениидвух работников путевой машинной станции № 197 – 
структурного подразделения Красноярской дирекции по ремонту пути – 
структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала 
ОАО «РЖД», которые обвиняются в совершении преступления, предусмотренного 
п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная группой лиц по предварительному 
сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище).  
По версии следствия в марте 2023 года обвиняемые во внерабочее время 
договорились совместно совершить преступление, после чего незаконно проникли 
на территорию указанного предприятия и совершили кражу металлосодержащих 
деталей с грузовых железнодорожных платформ, чем причинили ОАО «РЖД» 
ущерб на сумму более 200 тысяч рублей. 
Уголовное дело направлено в Ачинский городской суд для рассмотрения по 
существу.  
за совершение инкриминируемых преступлений уголовным законом предусмотрено 
минимально строго наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет.  

До 31 декабря 2023 г. включительно вводится запрет на вывоз из РФ патронов для 
гражданского и служебного нарезного огнестрельного оружия, а также гильз для 
патронов к нарезному огнестрельному оружию определенных калибров 
(Постановление Правительства РФ от 27.05.2023 N 833). Определены случаи, на которые 

указанный запрет не распространяется, в числе которых вывоз патронов и гильз для 
обеспечения деятельности Вооруженных Сил РФ, других войск, воинских формирований, 
находящихся на территориях иностранных государств. 

 
 

С 1 июня 2023 г. по 1 июля 2024 г. на территориях заинтересованных 
субъектов РФ будет проводиться эксперимент по использованию 
виртуальных социальных карт и платежного приложения при предоставлении 
гражданам мер социальной защиты (поддержки) при пользовании 
транспортными услугами(Постановление Правительства РФ от 31.05.2023 N 884).  

Эксперимент проводится в целях реализации единого подхода к предоставлению 
транспортных услуг гражданам посредством единого для всех субъектов РФ 
механизма оформления виртуальной социальной карты с использованием единого 
портала. Виртуальная социальная карта будет использоваться для оформления 
проездного документа (билета).  
Участниками эксперимента являются федеральные органы исполнительной власти, 
исполнительные органы субъектов РФ, органы местного самоуправления, 
уполномоченные организации, а также граждане, имеющие право на получение мер 
социальной защиты (поддержки) при пользовании транспортными услугами, 
имеющие подтвержденные учетные записи на едином портале.  

 
 

Маломерные суда морского и внутреннего водного транспорта, используемые 
в некоммерческих целях, исключены из сферы действия Закона о 
транспортной безопасности(Федеральный закон от 29.05.2023 N 193-ФЗ).  

 
Кроме того, прописаны случаи использования подразделениями транспортной 
безопасности обученных и аттестованных служебных собак для защиты объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств от актов незаконного 
вмешательства. Закон вступает в силу с 1 сентября 2023 года, за исключением 
отдельных положений, для которых установлен иной срок вступления их в силу. 

 

Мелкое хулиганство – это нарушение общественного порядка, выражающее явное 
неуважение к обществу. 
Оно сопровождается нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным 
приставанием к гражданам, уничтожением или повреждением чужого имущества. 
К общественным местам относятся улицы, скверы, площади, дворы жилых 
микрорайонов, подъезды, лестничные клетки, лифты жилых домов, а также детские, 
образовательные и медицинские организации, все виды общественного транспорта, 
зрелищные организации (театры, кинотеатры, дворцы культуры, музеи), 
физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения. 
Согласно ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ за совершение мелкого хулиганства виновному 
грозит административная ответственность в виде штрафа в размере  от 500 до 
1000 рублей или административного ареста на срок до 15 суток. 
Кроме того, лицу грозит административное наказание за следующие действия: 
Мелкое хулиганство, сопряженное с неповиновением законному требованию 
представителя власти либо иного лица, пресекающего нарушение  общественного 
порядка (ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ). Законом предусмотрен штраф в размере от 1000 до 
2500 рублей или административный арест на срок до 15 суток. 
Распространение в сети «Интернет», информации, выражающей в неприличной 
форме, оскорбляющей человеческое достоинство и общественную нравственность, 
явное неуважение к обществу, государству, официальным государственным 
символам России, Конституции РФ или органам, осуществляющим государственную 
власть  (ч. 3-5 ст. 20.1 КоАП РФ). За это предусмотрен штраф от 30 тыс. рублей до 
300 тыс. рублей или административный арест на срок до 15 суток. 

 

Согласно Конституции РФ принудительный труд запрещен и каждый имеет право на 
вознаграждение за него.  
Масса нарушений в области трудовых прав граждан связана с невыплатой 
заработной платы, выплатой её частично в размере менее половины от 
установленного, которые могут рассматриваться как преступления, 
предусмотренные статьей 145.1 УК РФ. 
Уголовная ответственность наступает за частичную невыплату вознаграждения за 
труд более 3 мес.  (ч. 1 ст. 145.1 УК РФ) либо полной невыплаты менее 2 мес. или 
выплаты зарплаты более 2 мес. ниже МРОТ (ч. 2 ст. 145.1 УК РФ). За такие деяния, 
повлекшие тяжкие последствия, предусмотрена ответственность по ч. 3 ст. 145.1 УК 
РФ. 
В остальных случаях невыплата заработной платы работнику влечет 
административную ответственность по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ. 
За такие преступления и правонарушения к ответственности могут быть 
привлечены  работодатели, должностные лица – руководители организаций, 
филиалов, представительств или иного обособленного подразделения организации. 
Уголовная ответственность за полную или частичную невыплату заработной платы 
для работодателей наступает в том случае, если у него была реальная финансовая 
возможность осуществлять выплаты или отсутствие такой возможности вследствие 
его неправомерных действий. Выявление таких преступлений может быть 
осложнено, если работник фактически осуществлял трудовую деятельность без 
оформления документов, в частности заключения трудового договора 

 

Согласно Установлен порядок выдачи разрешений на вывоз из РФ отдельных 
видов лабораторного, добычного, геолого-разведочного, геофизического 
оборудования и частей к нему, в отношении которых на временной основе 
введен разрешительный порядок вывоза(Приказ Минприроды России от 

11.01.2023 N 8). 

 

Для получения разрешения заявитель представляет в Минприроды России 
соответствующую заявку. Определен перечень сведений, указываемых в заявке, а 
также перечень прилагаемых к ней документов.  
Заявитель вправе подать заявку лично, почтовым отправлением, по электронной 
почте или посредством направления обращения на официальный сайт Минприроды 
России в сети "Интернет". Заявка и прилагаемые к ней документы и сведения 
рассматриваются Минприроды России в течение 20 рабочих дней с даты их 
регистрации.  
Основаниями для отказа в выдаче разрешения являются, в частности, 
предоставление недостоверных сведений, информация Роснедр о наличии 
необходимости использования оборудования и частей к нему для бесперебойного 
проведения работ, связанных с пользованием недрами на территории РФ, наличие 
угрозы утраты оборудования и частей к нему, в том числе ввиду введенных в 
отношении РФ ограничительных мер экономического характера, отсутствие 
аналогов оборудования и частей кнему на территории РФ, наличие критической 
значимости оборудования и частей к нему для промышленности РФ при условии 
наличия у иностранного инвестора, относящегося к иностранным государствам и 
территориям, совершающим недружественные действия в отношении Российской 
Федерации, российских юридических и физических лиц, или группы лиц, в которую 
входит такой иностранный инвестор, контроля над заявителем и (или) 
собственником оборудования и частей к нему.  
В приложении приведен рекомендуемый образец разрешения на вывоз.  
Настоящий приказ действует по 31 декабря 2023 г. 

 

Уклонение от оформления трудового договора влечет административную 
ответственность по ч. 4 ст. 5.27 КоАП РФ. 
Ответственность по ст. 145.1 УК РФ наступает и в случаях  незаключения, 
ненадлежащего оформления трудового договора с работником, который приступил 
к работе с ведома или по поручению работодателя, либо его уполномоченного 
представителя. 
Работникам не следует соглашаться на осуществление трудовой деятельности без 

оформления трудового договора, а также на изменение сроков выплаты 
заработной платы на невыгодных для них условиях 

 
Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района 
Адрес выпуска информационного бюллетеня 

«Причулымский вестник»: п.Причулымский, 
ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35 
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна 

Тираж: 30 экз. 
распространяется бесплатно 

https://ach-raion.gosuslugi.ru/


 3 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В соответствии со статьей 18.1 Устава Причулымского сельсовета, статьей 5 Регламента работы Совета депутатов, утвержденного решением Причулымского сельского Совета депутатов от 15.12.2021 № 9-73Р,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
	2.15. Разное.
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	В соответствии со статьей 18.1 Устава Причулымского сельсовета, статьей 5 Регламента работы Совета депутатов, утвержденного решением Причулымского сельского Совета депутатов от 15.12.2021 № 9-73Р,  ПОСТАНОВЛЯЮ: (1)

